

Số: 195 /BC-UBND

Tây Yên Tử, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026
(Trình tại kỳ họp thường kỳ họp thứ 6 HĐND xã Tây Yên Tử khoá I nhiệm kỳ 2021-2026)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI NĂM 2025

Tổng giá trị sản xuất năm 2025 ước đạt 443 tỷ đồng tăng 12% so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó: Nông- Lâm- Thủy sản: 105 tỷ đồng (chiếm 23%); Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 138 tỷ đồng (chiếm 31,2%); Thương mại - dịch vụ và các lĩnh vực khác 200 tỷ đồng (chiếm 45,1%).

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Về Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản

1.1. Nông nghiệp

*** Về trồng trọt**

- Tổng diện tích gieo năm 2025 là 332,3 ha giảm 138,6 ha so với cùng kỳ năm 2024. Trong đó:

+ Cây lúa 332,3 ha, năng suất ước đạt 47,7 tạ/ha (172kg/sào), sản lượng thu 1103 tấn. giảm 77 tấn so cùng kỳ 2024.

+ Cây ngô 59 ha, năng suất ước đạt 45 tạ/ ha (166 kg/sào), sản lượng thu 136,7 tấn. tăng 115,8 tấn so cùng kỳ 2024.

Cây đỗ các loại 16 ha, năng suất ước đạt 19 tạ/ha (70 kg/sào), sản lượng thu 11,4 tấn. giảm 9,1 tấn so cùng kỳ 2024.

Cây lạc 18.5 ha, năng suất ước đạt 22,2 tạ/ha (82 kg/sào), sản lượng thu 14,3 tấn, giảm 104,2 tấn so cùng kỳ 2024.

Cây khoai các loại 24,5 ha, năng suất ước đạt 87,4 tạ/ha (330kg/sào), sản lượng thu 40,2 tấn, giảm 168,5 tấn so cùng kỳ 2024.

Cây sắn 4,5 ha, năng suất ước tính 110ta/ha, sản lượng thu là 38,5 tấn, giảm 24,3 tấn so cùng kỳ 2024.

Rau xanh các loại 28,5 ha.năng suất ước đạt 99,8ta/ha (360kg/sào), sản lượng thu 284,4 tấn, giảm 222,9 tấn so cùng kỳ 2024.

Nguyên nhân của việc giảm diện tích gieo trồng và sản lượng do ảnh hưởng của các cơn bão Yagi, và cơn bão Wipha dẫn đến một số diện tích gieo trồng không chủ động nguồn nước tưới và ảnh hưởng đến đất màu canh tác.

Tổng diện tích cây chè là 3,2 ha. Diện tích cho thu hoạch là 3,2ha, năng suất ước đạt 11,6 tạ/ha/năm, sản lượng thu hoạch 3,7 tấn.

*** Diện tích cây ăn quả**

- Tổng diện tích cây ăn quả hiện nay toàn xã là 35,14 ha. Trong đó:

+ Cây vải thiều là: 7,56 ha; Cây cam: 10 ha, Cây bưởi: 6,78 ha, Cây nhãn: 6,1ha, Cây xoài: 1,1 ha, Cây chuối: 2,0 ha, Cây hồng : 1,5 ha, Cây táo: 0,4 ha.

*** Về chăn nuôi**

Duy trì đàn trâu 330 con, đàn Bò: 70 con, đàn gia cầm 116.955 con, đàn ong 1.665 đàn;

UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi, triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, tiêm phòng đại đàn chó mèo được hơn 500 liều. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đảm bảo phát hiện sớm xử lý kịp thời không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã đã.

1.2. Sản xuất Lâm nghiệp

UBND xã đã chỉ đạo tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh đã trồng được 1.050 cây trong đó trồng được 320 cây lát và 730 cây keo.

Trồng rừng tập trung ước thực hiện cả năm 2025 là 690,3 ha, đạt 100% kế hoạch và trồng cây phân tán được: 202.780 cây, đạt 100% kế hoạch đề ra. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng 68,63 %.

- Công tác khai thác, sử dụng rừng: Trong năm 2025 toàn xã khai thác được khoảng 690,3 ha rừng trồng, sản lượng gỗ: 86.287,5 m³, đạt 100% so với kế hoạch; sản lượng gỗ bình quân đạt khoảng: 125 m³/ha/năm.

- Công tác quản lý, bảo vệ: Tiếp tục được chỉ đạo và giám sát chặt chẽ; kịp thời ngăn chặn những vụ phát vén rừng, tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân về công tác bảo vệ hạn chế việc cháy rừng mùa hanh khô.

Toàn xã có 18 cơ sở chế biến lâm sản các loại (chủ yếu là băm dăm và bóc ván).

1.3. Về nuôi trồng thủy sản

Duy trì diện tích ao hồ toàn xã là 12,2 ha, chủ yếu phục vụ tưới tiêu đảm bảo dự trữ và phục vụ tưới tiêu cho các cánh đồng, đồng thời kết hợp chăn nuôi thả cá. Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước năm 2025 đạt khoảng 20 tấn.

2. Công nghiệp - TTCN

Trên địa bàn xã có 45 cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ yếu là sản xuất gạch không nung, cơ khí, hàn xì và đóng đồ mộc dân dụng, băm keo, bóc ván gỗ....thu hút khoảng 492 người lao động tham gia sản xuất;

3. Hoạt động thương mại - Dịch vụ và các lĩnh vực khác

- Phát triển thương mại chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng, điện tử, điện lạnh, xăng dầu, khí đốt, lương thực, thực phẩm, ăn uống, giải khát,.... Số hộ kinh doanh thương mại dịch vụ trên địa bàn là 440 hộ, doanh thu từ hoạt động thương mại dịch vụ năm 2025 đạt khoảng 117,8 tỷ đồng.

4. Về phát triển sản phẩm OCOP:

Tổng số sản phẩm đạt OCOP trên địa bàn xã là 04 sản phẩm; Có 04 sản phẩm 03 sao (Rượu thảo mộc linh; Măng mai Tây Yên Tử; Nấm lim xanh; Măng tre mai Thanh Luận).

- Tổng thu nhập năm 2025 ước đạt 443 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người trên năm đạt khoảng 46 triệu đồng/người/năm.

5. Thu - chi ngân sách nhà nước

Thực hiện thu ngân sách Nhà nước năm 2025 là: 45,026 tỷ đồng, bằng 155% dự toán tỉnh giao, tăng 177,9% so với năm 2024.

Ước thực hiện chi ngân sách năm 2025 là: 164,9 tỷ đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao, tăng 266,4% so với năm 2024.

6. Công tác quy hoạch, đầu tư và thu hút đầu tư

6.1. Công tác quy hoạch

Rà soát toàn bộ quy hoạch của xã, đối chiếu với quy hoạch tỉnh, huyện và định hướng phát triển vùng.

Cử cán bộ tham gia tập huấn nâng cao chuyên môn về quy hoạch - đô thị.

Phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng phương án điều chỉnh quy hoạch theo hướng tích hợp và phù hợp định hướng phát triển KT-XH.

Công tác quy hoạch góp phần định hướng không gian dân cư, hạ tầng, đất sản xuất và hình thành các khu dân cư mới, cụm công nghiệp, trung tâm thương mại - dịch vụ.

6.2. Thu hút đầu tư

- Phòng kinh tế đang tham mưu phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 dự án “Nhà máy chế biến gỗ” của Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Dũng Nguyên tại thôn Ròn và quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 dự án “Nhà máy chế biến gỗ” của Công ty TNHH tư vấn đầu tư xây dựng Mộc Hưng với tổng mức đầu tư 2 dự án trên là 340 tỷ đồng.

- Đang phối hợp với nhà đầu tư triển khai dự án Cụm công nghiệp Thanh Sơn và các dự án khác: Cửa hàng xăng dầu thôn Đoàn Kết, Dự án thành phần 1 - Hạ tầng kỹ thuật thuộc giai đoạn 2 Dự án Khu du lịch tâm linh - Sinh thái Tây Yên Tử”.

6.3. Công tác đầu tư công

- Nguồn vốn đầu tư công phân bổ cho 15 công trình với tổng kế hoạch vốn 11,236 tỷ đồng, (Dự kiến đến ngày 31/12/2025, giải ngân 100 %

- Thực hiện các Chương trình MTQG năm 2025: Tổng nguồn vốn thực hiện trong năm 2025 là: 20,743 tỷ đồng; ước đến ngày 31/01/2026 giải ngân 20,000 tỷ đồng đạt 96%.

7. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Địa phương đã thực hiện rà soát, cập nhật và công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định; kịp thời chỉnh lý biến động đất đai và phối hợp thẩm định các hồ sơ liên quan, đảm bảo đúng pháp luật.

8. Công tác giảm nghèo.

- Hiện tại Công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã đang triển khai điều tra, chưa có số liệu hộ nghèo, cận nghèo năm 2025.

Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã năm 2024 là: 338 hộ chiếm 12,77 %; hộ cận nghèo 362 hộ chiếm 13,68 %.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo.

Xã Tây Yên Tử có 7 trường học trực thuộc xã (03 trường Mầm non, 02 trường TH&THCS, 01 trường Tiểu học, 01 trường THCS), có 6/7 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt 85,7%; tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 100%. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 228 người; số giáo viên đạt chuẩn là 186/194, chiếm 95,87%.

Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên môn, giao lưu theo cụm trường nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Kết quả: Bậc Mầm non 100% trẻ mầm non được ăn bán trú; Chất lượng học sinh của bậc tiểu học và THCS ngày càng được nâng cao; chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp lớp 9 toàn xã đạt 100%.

1.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025

Năm học 2024 - 2025, trên địa bàn xã có 7 trường trực thuộc xã (3 trường Mầm non, 2 trường TH&THCS, 1 trường Tiểu học, 1 trường THCS), 03 điểm trường lẻ (mầm non 02 điểm, tiểu học 01 điểm); Tổng số học sinh 2.826, trong đó bậc mầm non: 767 học sinh; bậc tiểu học: 1.137 học sinh; bậc THCS: 922 học sinh. Tổng số cán bộ, giáo viên của các trường học trực thuộc quản lý của UBND xã năm học 2024 - 2025 có tổng số là 229 người.

Sau khi sáp nhập, UBND xã đã thực hiện các quy trình ban hành Quyết định thành lập các nhà trường; Kiện toàn bộ nhiệm 19 cán bộ quản lý trong năm học (07 hiệu trưởng và 12 phó hiệu trưởng).

*** Đánh giá chất lượng giáo dục**

Đánh giá chất lượng học sinh với bậc Tiểu học và THCS: Tổng số học sinh được đánh giá: 2.059 học sinh, trong đó: Tỷ lệ học sinh từ mức đạt đến xuất sắc là $2.016/2.059 = 97,91\%$. Học sinh không đạt là: $43/2.059 = 2,09\%$. Kết quả rèn luyện: 100% học sinh mức độ đạt trở lên.

Công tác phổ cập giáo dục: Phổ cập GDMN 5 tuổi: đạt; Phổ cập GD tiểu học: đạt mức độ 3; Phổ cập GD THCS: đạt mức độ 3; Công tác xóa mù chữ: đạt mức độ 2.

1.2. Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025-2026

Năm học 2025 - 2026 trên địa bàn xã có 07 trường học, có 101 lớp, nhóm lớp, với 2.782 học sinh. Sau khi sáp nhập UBND xã đã thực hiện các quy trình ban hành Quyết định thành lập các nhà trường; Kiện toàn bộ nhiệm 18 cán bộ quản lý trong năm học (6 hiệu trưởng và 12 phó hiệu trưởng). Tổng số biên chế 7 nhà trường là 227 cán bộ, giáo viên, người lao động.

Khối trường Mầm non: Quy mô trường, lớp: Gồm 03 khu chính và 02 điểm trường lẻ với tổng cộng là: 33 nhóm, lớp với tổng số học sinh là 727 học sinh, tỷ lệ các cháu ra đạt 105,7 %, tỷ lệ kiên cố lớp học đạt: 87,5%, trong đó: Trường mầm non Tây Yên Tử số 2 có 4 phòng học bán kiên chiếm 12,5%. Trong năm học 2025 - 2026 tiếp tục duy trì đạt Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 với trường Mầm non Thanh Luận, đạt Trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 với trường Mầm non Tây Yên Tử.

Khối trường Tiểu học: có 40 lớp với tổng số học sinh 1.105 học sinh đến lớp, đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ kiên cố trường học đạt 100%. Chương trình phổ cập giáo dục đạt chuẩn mức độ 3; xóa mù chữ đạt chuẩn mức độ 2.

Khôi trường THCS có 28 lớp, tổng số học sinh 950 học sinh, đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ kiên cố trường học đạt 100%.

Xây dựng Kế hoạch thi học sinh giỏi (HSG) cấp THCS cấp xã, tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, tuyển chọn HSG cấp xã, ôn luyện và đi thi HSG cấp tỉnh.

2. Công tác y tế, dân số-KHHGD

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, dịch, ngộ độc thực phẩm cho Nhân dân; Trạm y tế đã duy trì trực cấp cứu 24/24h sơ cứu và không để xảy ra sai sót trong chuyên môn, không có cán bộ vi phạm 12 điều về y đức.

Tổ chức kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm được 02 đợt = 17 cơ sở kinh doanh, trong năm 2025 không có ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Dân số toàn xã tính đến 30/8/2025 là 2.708 hộ = 10.664 nhân khẩu. Trong năm 2025 tổng số sinh là 54 cháu, tổng số người chết là 11 trường hợp. Trường hợp sinh con thứ 3 trở lên = 17 trường hợp chiếm 31,5% tổng số sinh. Mức tỉ lệ sinh toàn xã là 0,54%.

3. Công tác Văn hóa-xã hội

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã được 165 tin bài, 41 băng zôn, khẩu hiệu. Nội dung tuyên truyền về các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; Luật giao thông, đất đai, công tác vệ sinh môi trường thực hiện chỉ thị 17, công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm, công tác tiêm phòng dại cho đàn chó mèo, và cuộc vận động ủng hộ 8 loại quỹ năm 2025. Công tác tuyên truyền nhân dân về công tác lấy ý kiến cử tri về sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; ngày bầu cử trường thôn, tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027, Tuyên truyền Đại hội đại biểu đảng bộ xã Tây Yên Tử nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội MTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội, Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội CCB, Đoàn thanh niên nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Trong năm 2025 đã tổ chức được 04 giải thể thao tại xã gồm: Bóng chuyền da, bóng chuyền hơi, kéo co, Pickleball.

Tổ chức 04 chương trình giao lưu văn nghệ mừng Đảng - mừng xuân năm 2025, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tây Yên Tử nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội MTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội, Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, CCB nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Phối hợp cơ quan chuyên môn của huyện tổ chức thành công lễ hội Tây Yên Tử.

Tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2025.

Công tác tôn giáo, tín ngưỡng ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Hàng tháng, giải quyết tốt chế độ bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và các chế độ đặc thù của tỉnh cho trên 800 đối tượng trên địa bàn xã.

Kết quả bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2025 có: 2.560/2.723 hộ gia đình đạt Văn hóa bằng 94,0%; có 9/11 thôn đạt thôn văn hóa đạt 82%.

4. Công tác an sinh xã hội:

Công tác chi trả các chế độ chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đúng theo quy định.

Chỉ đạo cấp phát quà hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán Ất Tỵ từ các đơn vị Trung ương đến tỉnh, các sở ban ngành trong tỉnh, huyện, các cơ quan đơn vị trong huyện, UBND, ban ngành, đoàn thể và nhân dân các dân tộc trong xã, cùng các đơn vị đóng quân trên địa bàn tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng số quà 639 suất = 539.200.000đ (Năm trăm ba chín triệu, hai trăm nghìn đồng chẵn).

Tổ chức thăm hỏi động viên kịp thời các thương binh, gia đình liệt sỹ và tổ chức tốt kỉ niệm ngày 27/7.

Chỉ đạo thực hiện tốt việc cấp phát thẻ BHYT cho nhân dân, kịp thời cấp đổi cho các đối tượng có thẻ bị lỗi, sai sót, cũng như công tác chăm sóc, chi trả chế độ cho người có công và bảo trợ xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, chăm sóc Người cao tuổi, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm trên địa bàn.

Số thẻ BHYT được cấp 100% cho toàn dân.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:

1. Công tác Quốc phòng - an ninh:

1.1. Công tác Quốc phòng.

*** Về quy trình tổ chức và biên chế lực lượng:**

Quy mô tổ chức cán bộ, Dân quân gồm: Ban CHQS xã; Dân quân cơ động; Dân quân tại chỗ; Dân quân binh chủng.

a) Ban CHQS xã; Bố trí 06 chức danh gồm: Chỉ huy trưởng, 2 Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Chính trị viên phó, Trợ lý;

b) Dân quân cơ động

- Tổ chức 04 Trung đội DQCD quân số 112 đồng chí (mỗi Trung đội quân số 28 đồng chí). Xây dựng tập trung ở một số thôn gần trung tâm xã để tiện quản lý, chỉ huy và hoạt động, sẵn sàng xử lý mọi tình huống có thể xảy ra;

c) Dân quân tại chỗ

- Tổ chức 11 Tiểu đội Dân quân tại chỗ (mỗi thôn tổ chức xây dựng 01 Tiểu đội Dân quân tại chỗ, quân số 09 đồng chí tổng 99 đồng chí;

- Thôn đội trưởng: Mỗi thôn bố trí 01 Thôn đội trưởng quân số 11 đồng chí .

d) Lực lượng Dân quân binh chủng

- Dân quân binh chủng Phòng không

+ Tổ chức 01 Trung đội súng máy phòng không 12,7mm quân số 28 đồng chí.

- Dân quân binh chủng Pháo binh, Súng cối

+ Tổ chức 01 Trung đội Cối 82^{mm} quân số 13 đồng chí;

+ Tổ chức 01 Trung đội ĐKZ 82^{mm} quân số 19 đồng chí.

+ Tổ chức 02 Khẩu đội Cối 60^{mm} quân số 08 đồng chí mỗi khẩu đội 04 đồng chí.

- Dân quân Công binh: Tổ chức 01 Tiểu đội, quân số 09 đồng chí.

- Dân quân Trinh sát: Tổ chức 01 Tiểu đội, quân số 06 đồng chí.

- Dân quân Thông tin: Tổ chức 01 Tiểu đội, quân số 09 đồng chí.

- Dân quân Phòng hóa: Tổ chức 01 Tiểu đội, quân số 06 đồng chí.

- Dân quân Y tế: Tổ chức 01 Tiểu đội, quân số 09 đồng chí.

e) Đơn vị tự vệ:

- Công ty nhà máy Nhiệt điện Sơn Động biên chế 01 tiểu đội quân số 09 đồng chí; (01 tiểu đội trưởng, 08 chiến sỹ).

- Ban quản lý Bảo Tồn Tây Yên Tử biên chế 01 tiểu đội quân số 09 đồng chí; (01 tiểu đội trưởng, 08 chiến sỹ).

Tổng số cán bộ, chiến sỹ là 353 đồng chí.

*** Công tác huấn luyện Quân sự, chính trị cho LLDQ năm 2025**

- Tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã xây dựng kế hoạch được Ban CHQS huyện phê chuẩn tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Chuẩn bị về mô hình, học cụ, giáo án huấn luyện tham gia hội thi, hội thao được cấp trên đánh giá đơn vị đạt khá.

- Chuẩn bị về lực lượng tham gia huấn luyện 170 đ/c = 100% quân số, đảm bảo tốt về số lượng cũng như chất lượng.

- Tổ chức huấn luyện chia thành 4 đợt: Đợt 1 huấn luyện Dân quân năm thứ nhất 15 ngày, Đợt 2 huấn luyện Dân quân cơ động 12 ngày, Đợt 3 huấn luyện Dân quân tại chỗ 7 ngày; Đợt 4 huấn luyện Dân quân binh chủng 12 ngày, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, đảm bảo an toàn giao thông.

*** Công tác đăng ký đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ**

- Công tác đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2025, Ban CHQS xã tham mưu với Đảng uỷ - UBND xã phối hợp với Công an, và các ban ngành, đoàn thể trong xã tổ chức rà soát số nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2025, phối hợp với trạm y tế xã tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe, đăng ký NVQS cho thanh niên đủ 17 tuổi trong năm được 73 thanh niên.

Năm 2025 tuyển chọn gọi 22 thanh niên lên đường nhập ngũ, giao quân đảm bảo, trang nghiêm an toàn tuyệt đối.

*** Công tác đăng ký quản lý lực lượng dự bị động viên.**

Ban CHQS xã đăng ký, quản lý quân dự bị động viên chuyên đi, chuyên đến quân nhân dự bị đúng quy định, giải ngạch quân nhân DBĐV 8 đồng chí hết tuổi. Tổ chức tiếp đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương xây dựng quê hương. Trong năm đã đón 15 đồng chí quân nhân xuất ngũ hoàn thành NVQS trở về địa phương.

*** Công tác sẵn sàng chiến đấu**

Nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu giữ gìn ANCT-TTATXH trên địa bàn luôn được giữ vững và ổn định. Ban CHQS xã thường xuyên kiện toàn kế hoạch chiến đấu phòng thủ, Kế hoạch phòng không nhân dân, kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, bảo vệ môi trường, Tổ chức giao ban định kỳ hằng tháng để nắm tình hình. Phối hợp chặt chẽ với các Ban, ngành, đoàn thể và nhân dân nắm tình hình ANCT-TTATXH trong các ngày lễ tết và những ngày kỷ niệm của đất nước.

Thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của chính phủ quy định hoạt động phối hợp của DQTV. Ban CHQS xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn phối hợp thực hiện nghiêm chế độ trao đổi thông tin, xây dựng kế hoạch phối hợp phòng cháy chữa cháy rừng đạt hiệu quả thiết thực.

*** Công tác quản lý vũ khí, trang bị.**

Vũ khí trang bị thường xuyên được bảo quản chặt chẽ, Súng, đạn luôn sạch sẽ không bị hư hỏng, mất mát, đảm bảo an toàn cho công tác sẵn sàng chiến đấu.

Công tác quản lý quân trang cấp phát được bảo quản tốt và cấp phát cho lực lượng Dân quân xã theo đúng quy định.

*** Công tác chính sách hậu phương Quân Đội**

Quan tâm thực hiện tốt công tác chính sách đối với những người có công với cách mạng. Ban CHQS xã thường xuyên quán triệt đầy đủ, sâu sắc và giáo dục tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, chiến sỹ Dân quân thấm nhuần mục đích, ý nghĩa về chủ trương, chính sách đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng. Tham mưu với Hội đồng chính sách xã, phối hợp với Hội CCB xã hướng dẫn các đối tượng làm hồ sơ chế độ chính sách theo Quyết định số 49; Quyết định số 62 của Chính phủ.

Đánh giá chung: Năm 2025, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng, ban hành đồng bộ hệ thống văn bản công tác Quốc phòng, quân sự địa phương, hoàn thành 100% các chỉ tiêu như; Huấn luyện dân quân; động viên QNDB tham gia huấn luyện, hội thi, hội thao; tuyển quân. Làm tốt công tác phối hợp giữa Lực lượng Dân quân, Lực lượng Công an xã và Lực lượng kiểm lâm trong công tác giữ gìn ANCT-TTATXH, trong công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; tổ chức đăng ký, quản Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS, DQTV đảm bảo đúng, đủ số lượng, chất lượng theo kế hoạch đề ra ; công tác hội thi, hội thao đạt kết quả tốt.

1.2. Công tác An ninh

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Trong kỳ không phát sinh vụ việc, vấn đề đáng chú ý.

Kết quả thực hiện:

Kết quả đấu tranh với tội phạm tham nhũng: Không xảy ra vụ án/ việc nào (bằng so với cùng kỳ năm 2024).

Kết quả đấu tranh phòng chống buôn bán hàng giả, hàng lậu: phát hiện 01 hộ kinh doanh vi phạm kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, đã lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC với tổng số tiền là 8.000.000 đồng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024); 01 cơ sở kinh doanh tạp hóa không niêm yết hàng hóa dịch vụ, tham mưu UBND xã ban hành quyết định XPHC với tổng số tiền là 750.000 đồng.

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và VPPL về môi trường: phát hiện và tham mưu UBND xã xử phạt VPHC 05 trường hợp (tăng 01 vụ, 01 đối tượng so với năm 2024) liên quan đến môi trường với tổng số tiền phạt là 11.250.000 đồng.

Kết quả công tác phòng, chống ma túy: số người nghiện ma túy: 03 (tăng 02); Số người sử dụng trái phép chất ma túy: 02 (giảm 03); Số người quản lý sau cai: 01; Số người tham gia điều trị bằng chất thay thế: 03 (tăng 01). xử lý vi phạm hành chính 02 vụ việc/02 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, tổng mức phạt 1.500.000đ (giảm 4 vụ, 2 đối tượng so với năm 2024).

Kết quả quản lý nhà nước về xuất nhập cảnh, Công tác quản lý người nước ngoài: có 09 người nước ngoài đến địa phương (giảm 23 người nước ngoài so với năm 2024) mục đích thăm thân, làm việc, du lịch đều đăng ký tạm trú đúng quy định, qua năm tình hình không có vấn đề gì phức tạp.

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06 của chính phủ: vận động nhân dân tham gia ý kiến sửa đổi hiến pháp 2013 trên VNeID đạt 1110/3223 chỉ tiêu đạt 34,34%; 100% công dân trên 14 tuổi đủ điều kiện đã được cấp căn cước, CCCD theo quy định.

Công tác quản lý cư trú: phát hiện xử lý 19 vụ = 21 trường hợp vi phạm quy định Luật cư trú, thu nộp ngân sách số tiền 15.750.000 đ (mười năm triệu, bảy trăm năm mươi nghìn đồng).

Công tác quản lý hệ loại đối tượng ở địa bàn: Hiện đang quản lý gồm: 08 đối tượng án treo; 12 đối tượng chấp hành xong án phạt tù, tái hoà nhập cộng đồng; 01 đối tượng bị kết án phạt tù chờ thi hành án; 05 đối tượng sơ tra; 01 đối tượng chấp hành quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 03 đối tượng nghiện ma túy; 01 đối tượng quản lý sau cai nghiện.

Công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, hoạt động của các cơ sở “trá hình”: Phát hiện 01 cơ sở kinh doanh ngành nghề dịch vụ Karaoke vi phạm “kinh doanh dịch vụ Karaoke ngoài khoảng thời gian từ 8 giờ đến 24 giờ mỗi ngày”. Hiện Công an xã đang lập hồ sơ, xử lý theo quy định.

Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo: vận động, người dân trên địa bàn đã tự nguyện giao nộp cho lực lượng Công an 18 súng tự chế, 06 vũ khí thô sơ, 08 viên đạn, 0.5kg tiền chất thuốc nổ. Không xảy ra vụ việc, vụ án khởi tố liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vũ khí và pháo.

Trật tự an toàn giao thông: phát hiện xử lý 27 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách số tiền 15.800.000đ (mười năm triệu tám trăm nghìn đồng);

Kết quả công tác PCCC, CNCH: phát hiện, xử lý 01 cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu để hàng hóa che lẩn phương tiện chữa cháy, tham mưu ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 200.000 đồng (hai trăm nghìn đồng chẵn);

2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tuyên truyền phổ biến pháp luật

Trong năm 2025 thực hiện tốt công tác Tư pháp hộ tịch không để xảy ra tình trạng gây phiền hà, những nhiễu, ùn tắc hồ sơ cho nhân dân, kết quả giải quyết như sau:

Đăng ký khai sinh: 80 trường hợp, trong đó đăng ký lại 30 trường hợp.

Đăng ký kết hôn: 24 cặp .

Đăng ký khai tử: 13 trường hợp, trong đó 01 trường hợp đăng ký lại.

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 36 trường hợp.

Cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 253 trường hợp.

Đăng ký nhận cha, mẹ, con cho 02 trường hợp.

Đăng ký thay đổi, bổ sung cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 05 trường hợp.

Chúng thực bản sao đúng với bản chính: 3.816; Chúng thực hợp đồng, giao dịch: 590 hồ sơ. Chúng thực chữ ký, điểm chỉ: 1.018 trường hợp

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

a) Tổng số đơn:

Trong năm 2025, UBND xã đã tiếp nhận 38 đơn (tăng 17 đơn so với năm 2024).

- Số đơn đã xử lý: 38 đơn/tổng số đơn tiếp nhận: 38 đơn;

- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 38 đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 38 vụ việc.

b) Phân loại, xử lý đơn:

- Phân loại theo nội dung.

+ Khiếu nại: 01 đơn, 01 vụ việc;

+ Tố cáo: 0 đơn, 0 vụ việc;

+ Kiến nghị, phản ánh: 37 đơn, 37 vụ việc;

- Phân loại theo tình trạng giải quyết.

+ Số đơn đã giải quyết $27/38 = 71,05\%$ đơn

- Duy trì 11 tổ hòa giải ở 11 thôn, các tổ hòa giải đều hoạt động tốt.

4. Công tác xây dựng cải cách hành chính, áp dụng chữ ký số, giải quyết TTHC, TTHC công trực tuyến một phần và toàn trình.

- Tại trung tâm phục vụ hành chính công của xã đã tiếp nhận 33 thủ tục hành chính, với tổng hồ sơ đã tiếp nhận là 1.941 hồ sơ, trong đó: Đã giải quyết: 1.884 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết là: 57 hồ sơ.

- Kết quả giải quyết TTHC dịch vụ công trực tuyến một phần là: 150 hồ sơ và toàn trình là: 1.791 hồ sơ, tỷ lệ là 100%.

- Áp dụng chữ ký số: đạt 100%

- UBND thị trấn đã triển khai, chỉ đạo các TDP trên địa bàn thị trấn tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp, điều chỉnh địa giới hành chính sáp nhập tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh, địa giới hành chính sáp nhập xã Thanh Luận và Thị trấn Tây Yên Tử để thành tỉnh Bắc Ninh (mới) và Xã Tây Yên Tử, Tỉnh Bắc Ninh (mới).

Kết quả: Tổng số cử tri tham gia lấy ý kiến 2708 hộ cử tri đạt tỷ lệ 100%, trong đó:

+ Số cử tri đồng ý sáp nhập tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Bắc Giang thành tỉnh Bắc Ninh (mới) đạt tỷ lệ 99,9%;

+ Số cử tri đồng ý sáp nhập xã Thanh Luận và Thị trấn Tây Yên Tử thành Xã Tây Yên Tử (mới) đạt tỷ lệ 99,5%;

UBND xã đã triển khai, chỉ đạo các thôn trên địa bàn tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2025- 2027. Trưởng thôn là đảng viên đạt 100%.

IV. HẠN CHẾ, TỒN TẠI

1. Hạn chế

Thực hiện việc sát nhập, giải quyết TTHC trên phần mềm đôi khi vẫn còn hạn chế. Vẫn để tình trạng giải quyết TTHC chậm và quá hạn hồ sơ.

Vẫn còn tình trạng nhân dân tranh thủ phát vén rừng, tự ý thay đổi hiện trạng đất.

Công tác tham mưu của một số bộ phận chuyên môn có sự chuyển biến nhưng vẫn còn chưa đạt hiệu quả cao. Đặc biệt sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp nhiều bộ phận còn chưa kịp thời bắt nhịp kịp tiến độ ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả công việc.

Một số nội dung đơn thư giải quyết còn chậm; việc ban hành quyết định giải quyết chưa thực sự thuyết phục, dẫn đến công dân tiếp tục khiếu nại. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, phòng ban trong xác minh, giải quyết đơn thư còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác tiếp công dân chưa đáp ứng yêu cầu (phòng tiếp dân chật hẹp, thiếu phương tiện hỗ trợ).

2. Nguyên nhân

Công tác tham mưu của một số bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, chưa kịp thời thiếu chủ động, công tác quản lý chỉ đạo cán bộ, chuyên môn, các thôn có lúc chưa sát sao.

Do sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp có nhiều nội dung mới được tiếp nhận từ cấp trên về, một số bộ phận chưa được tiếp cận nên không kịp thời xử lý, khối lượng công việc nhiều, cán bộ xử lý chủ yếu hoạt động ở cấp xã nên có một nhiệm vụ từ huyện, tỉnh chuyển về còn lúng túng.

Phần thứ hai

MỘT SỐ MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2026

I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2026.

1. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục thu hút các nguồn vốn đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, giao thông, thủy lợi và đô thị theo hướng hiện đại, phát triển toàn diện các lĩnh vực kinh tế, chính trị, an ninh quốc phòng, văn hóa, xã hội, nâng cao chất lượng sống cho người dân, tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, chuyển đổi số quốc gia, giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

2. Mục tiêu chủ yếu

Tăng trưởng năm 2026 của xã Tây Yên Tử trên 12%, giá trị ước đạt khoảng 489,1 tỷ đồng. Trong đó: Nông- Lâm- Thủy sản: 110,13 tỷ đồng (chiếm 22,5%); Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 154,92 tỷ đồng (chiếm 31,7%); Thương mại - dịch vụ và các lĩnh vực khác 224,03 tỷ đồng (chiếm 45,8%).

1. Chỉ tiêu về kinh tế

(1). Phân đầu tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa năm 2026 trên 12%.

(2). Phân đầu tốc độ tăng tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn bình quân đạt trên 5%/năm.

2. Chỉ tiêu về xã hội

(3). Phân đầu thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đạt trên 46 triệu đồng/người/năm.

(4). Phân đầu tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 giảm dưới 5%.

(5). Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 85,7%.

(6) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

(7). Phân đầu tỷ lệ gia đình văn hóa trên 90%; thôn văn hóa đạt 90%.

(8) Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển chuyển đổi số: 90% dịch vụ công trực tuyến. 85% hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

3. Chỉ tiêu về môi trường

(9) Phân đầu tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt đạt 95%.

(10) Phân đầu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom đạt 95%.

(11) Tỷ lệ che phủ rừng (*không tính diện tích cây ăn quả*) duy trì 68%.

4. Chỉ tiêu về an ninh, quốc phòng

(12). Hoàn thành 100% công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân. Đảm bảo và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về lĩnh vực phát triển Kinh tế

Tiếp tục triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã, kế hoạch của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước, phân đầu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, chủ động đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu tác động tiêu cực, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, trong đó quan tâm đến vấn đề tiêu thụ sản phẩm cho nhân dân.

Chỉ đạo nhân dân tập chung sản xuất vụ Mùa, vụ Đông đảm bảo kế hoạch và khung thời vụ, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa cây, con giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao theo hướng bền vững, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương; tập chung công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, đàn vật nuôi trên địa bàn; kiểm tra vệ sinh thú y đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các sản phẩm chăn nuôi. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra bảo vệ rừng tiến hành xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, yêu cầu các chủ hộ thực hiện nghiêm cam kết trong công tác bảo vệ rừng; khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đầu tư xây dựng mô hình trồng cây gỗ lớn, lâm sản ngoài gỗ, cây bản địa để nâng cao thu nhập và phát triển rừng bền vững.

Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về môi trường đầu tư kinh doanh, đủ sức hấp dẫn các nhà đầu tư, thu hút tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tạo điều kiện về thủ tục hành chính, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thời gian nhanh nhất hỗ trợ giải

phóng mặt bằng các công trình.

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý các dự án đầu tư công để phát huy hiệu quả đầu tư từ các nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình sản phẩm OCOP để phát huy hiệu quả tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện dự án.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản

Điều chỉnh, lập bản đồ quy hoạch chung của xã đến năm 2030 phù hợp với quy hoạch vùng của tỉnh.

Tiếp tục phối hợp thực hiện rà soát, thiết lập hồ sơ quản lý đất công ích trên địa bàn xã.

Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững tài nguyên đất, tài nguyên khoáng sản, gắn với nhu cầu phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin xử lý công việc trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, đất đai, nhà ở.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý về đất đai theo quy hoạch, hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai. Làm tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất.

3. Công tác vệ sinh môi trường

Tiếp tục chỉ đạo các thôn huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Phát động các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường như: ngày “*Chủ nhật xanh*”, ngày “*Môi trường thế giới*”, trong dịp tết và lễ hội; các bãi rác trên địa bàn xã thường xuyên được xử lý, không có điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường.

4. Công tác xây dựng cơ bản - giao thông thủy lợi

Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý các dự án đầu tư công để phát huy hiệu quả đầu tư từ các nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững. Thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện dự án.

5. Công tác tài chính, ngân sách

Tăng cường công tác quản lý ngân sách Nhà nước, tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách, tập trung công tác thu ngân sách trên địa bàn, huy động vốn đầu tư phát triển; xây dựng kế hoạch thu ngân sách và giao chỉ tiêu cho các Phòng, các ban ngành đoàn thể, các thôn thực hiện.

6. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo, bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2026. Thường xuyên chỉ đạo rà soát bộ tiêu chí để chỉ đạo thực hiện; tập trung đầu tư, ưu tiên các hạng mục duy trì xây dựng nông thôn mới nâng cao.

7. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn

hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Chỉ đạo các thôn xây dựng kế hoạch và tổ chức lễ hội đầu xuân 2026 đảm bảo vui vẻ, tiết kiệm và văn minh; Quản lý tốt hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. Chỉ đạo đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2026 theo quy định.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

Chỉ đạo phòng văn hóa xã thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh xã. Kết nối đồng bộ hệ thống truyền thanh của thôn.

8. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết về biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản thực hiện chế độ chính sách ưu đãi người có công; hướng dẫn về giải quyết chế độ mai táng phí đối với các đối tượng chính sách. Rà soát đối tượng hộ gia đình người có công, hộ nghèo gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn. Kịp thời thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công nhân dịp 27/7.

Thực hiện chi trả chế độ chính sách đối với đối tượng chính sách, người có công; rà soát các đối tượng hưởng trợ cấp BHXH đảm bảo tăng, giảm kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho người lao động, xuất khẩu lao động đạt chỉ tiêu giao, tỷ lệ lao động qua đào tạo so với tổng số lao động đạt kế hoạch giao; thực hiện các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo để giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

9. Công tác y tế, dân số

Thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; làm tốt công tác phòng, chống dịch ở người, an toàn thực phẩm trên địa bàn. UBND xã, các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xác định công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Tổ chức tiêm chủng đầy đủ và an toàn cho 100% số trẻ trong độ tuổi tiêm chủng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách dân số, KHHGD, 100% phụ nữ có thai được tiêm chủng đầy đủ và khám sàng lọc.

10. Công tác giáo dục, đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế năm học 2024-2025; tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí theo quy định; chú trọng đổi mới công tác dạy và học, quan tâm chú trọng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn và giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, cải thiện thứ hạng thi đua của các trường.

11. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, hòa giải, thi hành án

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên theo quy định của Luật Tiếp Công dân. Xây dựng và niêm yết công khai lịch tiếp công dân theo quy định.

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở địa phương theo đúng quy

định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành của cơ quan Nhà nước cấp trên, không để phát sinh đơn khiếu nại tố cáo, khiếu kiện đông người và đơn thư vượt cấp.

Xem xét, kiện toàn tổ hòa giải của các thôn. Phát huy vai trò của hòa giải cơ sở trong việc xem xét, giải quyết các vụ việc ở thôn để hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác theo dõi thi hành pháp luật, xem xét, triển khai việc thi hành án theo thẩm quyền.

13. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Thường xuyên củng cố, kiện toàn bộ máy chính quyền từ xã đến thôn. Điều hành tốt hoạt động của các Phòng chuyên môn, phân bổ kinh phí và quản lý cán bộ, công chức gắn với vị trí việc làm, các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, giáo viên theo quy định. Tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao trách nhiệm trong việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm người đứng đầu.

Chỉ đạo Trung tâm hành chính công thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận và giải quyết TTHC theo quy định, không để xảy ra chậm, muộn, quá hạn. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến và thanh toán phí, lệ phí trực tuyến. Phát động phong trào thi đua “*Nụ cười công sở*” trong cán bộ, công chức xã.

14. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tăng cường công tác đảm bảo ANTT nhân dịp các ngày lễ, tết và các sự kiện quan trọng của địa phương, qua đó để giảm các vụ việc vi phạm pháp luật về ANTT, TTATXH, TTATGT. Tiếp tục thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, chương trình hành động phòng chống ma túy, chương trình phòng chống tệ nạn xã hội không để phát sinh các điểm nóng về ma túy, vật liệu nổ, pháo nổ; Tổ chức cho người dân ký cam kết không vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ...

Tiếp tục xây dựng lực lượng công an xã trong sạch vững mạnh. Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy công an nhân dân, nâng cao phẩm chất chính trị, tinh thần trách nhiệm, trình độ năng lực chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật và chất lượng hiệu quả công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Tham mưu với Đảng ủy ban hành các nghị quyết chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng kế hoạch về đẩy lùi tệ nạn xã hội và đảm bảo tình hình an ninh chính trị-TTATXH trên địa bàn. Tổ chức lực lượng Công an trực 24/24 giờ các ngày trong tuần; tăng cường công tác tuần tra nắm bắt, thu thập tin báo của quần chúng Nhân dân liên quan đến trật tự an toàn xã hội để xử lý kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 06 về phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi được cấp căn cước và cài đặt định danh điện tử.

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt thủ tục hành chính cho người dân,

với khẩu hiệu “*Công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ*”.

Duy trì có hiệu quả hoạt động của tổ ANTT ở 11 thôn theo Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

15. Công tác Quân sự

Tham mưu cho Đảng ủy-UBND xã ban hành các nghị quyết, quyết định về công tác Quốc phòng quân sự địa phương, xây dựng kế hoạch lãnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác QP-QSĐP năm 2026.

Làm tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an xã đảm bảo an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; huy động lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu trong những ngày lễ, tết theo quy định. Đón quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị đúng Luật lực lượng dự bị động viên.

Huy động lực lượng dân quân làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tổ chức rà soát chặt chẽ công dân trong độ tuổi, tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã ban hành nghị quyết chuyên đề, kế hoạch thực hiện và tổ chức khám sơ tuyển đúng theo Thông tư 105/TT-BQP; tổng số công dân trong độ tuổi SSNN đảm bảo quân số thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao.

16. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội

Thực hiện phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các cơ quan của Đảng, HĐND trong việc kiểm tra, theo dõi, giám sát nhằm nâng cao hiệu quả trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ. Chủ động thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội theo quy định để thực hiện giám sát, phản biện xã hội; thực hiện tốt các quy định trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tiếp thu ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nâng cao chất lượng, tăng cường sự tham gia của Nhân dân trong các hoạt động tự quản cộng đồng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, an ninh quốc phòng và sự chỉ đạo điều hành của UBND xã Tây Yên Tử năm 2025; Mục tiêu và một số giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Trình tại kỳ họp thường kỳ cuối năm HĐND xã Tây Yên Tử khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT ĐU- HĐND-UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Các Thôn;
- Lưu: VT, PKT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Thắng